العجم علامہ سید بدیع الدین شاہ صاحب راشدی پیر آف جھنڈا (۸ جنوری ۱۹۹۶ء) جامعہ احسان شہید گوجرانوالہ کے مدیر قاری سیف اللہ عادل (۲۹ فروری ۱۹۹۶ء) حافظ محمد یحییٰ صاحب شرق پوری کے برادر مولانا محمد حسین کلیم (یکم مارچ ۱۹۹۶ء) اور ہمارے آج کی اس نشست کے ممدوح الحاج میاں فضل حق (۱۳ جنوری ۱۹۹۶ء، ۲۲ شعبان ۱۴۱۶ھ) علامہ شہید کے والد الحاج شیخ ظہور الہی صاحب (۱۹۹۵ء) مولانا عبدالصمد شرف الدین صاحب (۱۹۹۶ء) جناب مولانا بشیر احمد نعمانی صاحب (۱۹۹۵ء) رحمہم اللہ رحمة واسعة واسکنہم الجنة اسی سال ۱۴۱۶ھ میں رانی ملک بھا ہو گئے اور ایسے ہی کئی دیگر اہل علم و فضل اور ارباب عمل و تقویٰ کا ایک ہی سال میں دارالبقاء کی طرف انتقال کر جانا ہماری جماعت کیلئے کسی عظیم المیہ و سانحہ سے کم نہیں ہے۔

اور اس پہلو کا غیر منکشف و غیر معروف رہنا ان کی للہیت اور خلوص و بے نفسی کا ثبوت بھی ہے اور کیوں نہ ہوتا انہیں عملی زندگی کے آغاز سے بطل حیرت مولانا سید محمد داؤد غزنوی اور شیخ الحدیث مولانا محمد اسماعیل سلفیؒ کی رفاقت اور سرپرستی حاصل ہو گئی تھی اور ان کبار شخصیات کی زندگیوں کے آخر تک انہیں یہ حاصل رہی تھی جس کے فیضان سے میاں صاحب پر للہیت کا یہ گہرا رنگ غالب آ گیا تھا۔

وفات اور جنازہ

پون صدی کی بھرپور اور سرگرم زندگی گزارنے کے بعد ۲۲ شعبان ۱۴۱۶ھ

بمطابق ۱۳ جنوری ۱۹۹۶ء کو میاں صاحب اس دار فنا سے دار بقا کی طرف منتقل ہو گئے۔ رحمۃ اللہ رحمۃ واسعة وغفرلہ
میاں صاحب کی موت دراصل ایک شخص کی نہیں بلکہ ایک نظم اور ایک
عہد کی موت ہے لیکن۔

اسی طرح رابطہ عالم اسلامی کے سیکرٹری جنرل ڈاکٹر عبداللہ صالح العبید نے بھی مدیر سلفیہ کے نام ریکس جامعہ سلفیہ کی وفات پر تعزیت نامہ ارسال کیا اور ان کے تعزیت نامہ ارسال کرنے کی خبر رابطہ کے کارکن ہفت روزہ العام اسلامی نے بروز پیر ۲۳-۲۹ رمضان ۱۴۱۶ھ بمطابق ۱۳-۱۸ فروری ۱۹۹۶ء کی اشاعت میں نشر کی۔ جس کی فوٹو کاپی ۸ مارچ کی ”الہدیث“ نے بھی لگائی ہے۔ اسی طرح ملک اور بیرون ملک سے عام جماعتی اور کبار عالمی شخصیات نے مختلف ذرائع سے تعزیت کی یا تعزیت نامے ارسال کئے۔